
 

 

 

 

 

В целях реализации системы выявления, поддержки  

и развития способностей у детей и молодежи в Пермском крае до 2024 года,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»)  

по реализации Концепции системы выявления, поддержки  

и развития способностей у детей и молодежи в Пермском крае до 2024 года 

(далее – План). 

2. Директору государственного бюджетного образовательного 

учреждения «Академия первых» Трясциной Ю.В.: 

2.1. обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 

2.2. осуществлять координацию деятельности ответственных 

исполнителей по реализации Плана. 

3. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам 

муниципальных образований Пермского края, осуществляющим 

муниципальное управление в сфере образования: 

3.1. принять участие в реализации Плана; 

3.2. утвердить план мероприятий («дорожную карту») Концепции 

системы выявления, поддержки и развития способностей  

у детей и молодежи в Пермском крае до 2024 года  

в соответствующем муниципальном образовании на основе Плана. 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования  

и науки Пермского края от 07 июля 2021 г. № 26-01-06-727 «Об утверждении 

Плана мероприятий по реализации Концепции региональной системы 

  

Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации 
Концепции системы 
выявления, поддержки  
и развития способностей  
у детей и молодежи в Пермском 
крае до 2024 года 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-683 от 19.07.2022. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 19.07.2022 08:33



выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

в Пермском крае до 2024 года». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления общего, дополнительного образования и воспитания Министерства 

образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н. 

 

 

 

Министр              Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-683 от 19.07.2022. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 19.07.2022 08:33



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки  
Пермского края  
от   № 

 
 

План мероприятий («дорожная карта») 
по реализации Концепции региональной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов  

у детей и молодежи в Пермском крае до 2024 года 
 

№ 
п/п 

Мероприятие  
(содержание деятельности) 

Ответственные 
исполнители 

Сроки исполнения Планируемый результат 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1. Анализ и совершенствование нормативно-
правовой базы в сфере работы с одаренными 
детьми и молодежью на региональном и 
муниципальном уровнях 

Министерство 
образования и науки 

Пермского края, ГБОУ 
«Академия первых», 

Муниципальные органы 
управления 

образованием, (далее 
соответственно – 

Министерство, Академия 
первых, МОУО) 

IV квартал 2022 г. Проведены контрольно-
оценочные процедуры и 
внесены изменения в НПА 

1.2. Разработка и утверждение Положения о 
региональной системе по выявлению, 
поддержке и развитию одаренных детей 

Министерство, 

Академия первых 

III квартал 2022 года Наличие разработанного и 
утверждённого Положения 
на 2022-2024 гг. 

1.3. Создание рабочей группы по разработке и 
реализации дорожной карты, создание и 
развитие региональной модели выявления, 
поддержки и развития одаренных детей 

Министерство, 

Академия первых 

III квартал 2022 года Определение круга 
ответственных лиц, 
распределение задач 

1.4. Разработка критериев оценки существующей 
региональной системы  

Министерство, 

Академия первых 

I квартал 2023 г. Утверждены критерии 
оценки 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-683 от 19.07.2022. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 19.07.2022 08:33



по работе с одаренными детьми 

1.5. Мониторинг существующей региональной 
(муниципальной, институциональной) системы 
по работе с одаренными детьми, оценка 
эффективности системы 

Министерство,  

Академия первых 

I квартал 2023 г., далее - 
ежегодно 

Информационно-
аналитические материалы 

1.6. Разработка рекомендаций по 
совершенствованию региональной системы по 
работе с одаренными детьми 

Академия первых II квартал 2022 года Рекомендации по 
совершенствованию 
региональной системы по 
работе с одаренными детьми 

1.7. Разработка дополнительных 
общеразвивающих программ для школьников 
по направлениям «Наука», «Искусство», 
«Спорт» 

Академия первых 2022 – 2024 гг. Наличие разработанных 
и утверждённых программ 

1.8. Разработка дополнительных краткосрочных 
общеразвивающих программ для школьников 
по направлениям «Наука», «Искусство», 
«Спорт» 

Академия первых 2022 – 2024 гг. Наличие разработанных 
и утверждённых программ 

2. Общесистемные мероприятия 

2.1. Определение порядка взаимодействия 
учреждений, работающих с одаренными 
детьми, и образовательных учреждений 
высшего образования, учреждений культуры, 
науки, спорта 

Министерство,  
Академия первых 

2022 г. Регламент взаимодействия 
учреждений 

2.2. Заключение соглашений о взаимодействии Министерство,  
Академия первых 

II квартал 2022 г. Заключены соглашения 
между учреждениями 
образования, культуры, 
науки, спорта и 
учреждениями, 
работающими с одаренными 
детьми 

2.3. Повышение квалификации педагогических Государственное ежегодно Обеспеченность 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-683 от 19.07.2022. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 19.07.2022 08:33



работников по вопросам работы с одаренными 
детьми и молодежью  

автономное учреждение 
дополнительного 

профессионального 
образования «Институт 
развития образования 

Пермского края» (далее – 
ИРО ПК), Академия 

первых 

высококвалифицированными 
кадрами 

 Разработка критериев отбора педагогических 
работников для реализации интенсивных 
образовательных программ и отбор по 
направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт» 

Академия первых 2022 г. Формирование 
муниципального 
экспертного сообщества, 
группы наставников 

 Разработка критериев отбора обучающихся для 
участия в интенсивных образовательных 
программах  

Академия первых 2022 г. Разработаны и утверждены 
критерии отбора 
обучающихся 

 Организация образовательных площадок: 
профильных образовательных смен 

Академия первых 2022-2024 гг. Увеличение количества 
детей, прошедших обучение 
по программам ГБОУ 
«Академия первых» и 
добившихся значимых 
результатов в проведении 
исследовательских работ, 
разработке проектов, 
получивших поощрительные 
премии и награды в рамках 
региональных, федеральных 
и международных олимпиад, 
программ, фестивалей, 
спортивных состязаний, 
художественных и 
творческих программ.  

Увеличение направлений и 
тематики программ 

 Развитие компетенций школьников в области 
научно-исследовательской и проектной 

Академия первых, МАОУ 2022-2024 гг. Увеличение количества 
участников в региональном 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-683 от 19.07.2022. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 19.07.2022 08:33



деятельности (проектные смены, организация 
и проведение регионального этапа 
Всероссийского конкурса научно-
технологических проектов «Большие вызовы», 
«Сириус. Лето: начни свой проект», «Уроки 
настоящего» и другие) 

 

этапе Всероссийского 
конкурса научно-
технологических проектов 
«Большие вызовы» 

Увеличение количества 
участников в 
образовательной инициативе 
от ОЦ «Сириус» «Сириус. 
Лето: начни свой проект» 

Увеличение количества 
участников в 
образовательной инициативе 
от ОЦ «Сириус» «Уроки 
настоящего» 

Увеличение количества 
обучающихся в 
региональном этапе «Билет в 
будущее» 

Увеличение количества 
обучающихся в 
региональном этапе 
«WorldSkillsJunior» 

2.4. Обеспечение участия обучающихся Пермского 
края в федеральных проектах образовательных 
центров по работе с одаренными детьми 

Академия первых ежегодно Обеспечено участие 
обучающихся Пермского 
края в федеральных 
проектах образовательных 
центров 

2.5. Организация взаимодействия с 
общероссийской общественно-
государственной просветительской 
организацией «Российское общество «Знание» 

Министерство,  

Академия первых 

ежегодно Информационно-
аналитические материалы 

 Организация и проведение школьных, 
муниципальных, региональных всероссийских 
и международных конкурсов, олимпиад, 

Министерство,  

Академия первых 

ежегодно Увеличение количества 
участников, призеров, 
победителей из Пермского 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-683 от 19.07.2022. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 19.07.2022 08:33



фестивалей по выявлению талантливых детей в 
области науки, искусства и спорта  

края 

 Организация и проведение школьных, 
муниципальных, региональных и 
междисциплинарных конференций, конкурсов, 
лекториев, вебинаров, выездных встреч в 
рамках работы по поддержке и выявлению 
талантливых детей в области науки, искусства 
и спорта 

Министерство, ГУ ДО 
«Пермский краевой центр 
«Муравейник», Академия 

первых, МАОУ 

ежегодно Увеличение количества 
участников, призеров, 
победителей из Пермского 
края 

2.6. Поощрение педагогических работников за 
результативность работы с одаренными детьми 
Пермского края 

Министерство ежегодно Приказ МОН ПК 

2.7. Разработка и утверждение системы оценки 
качества работы МОУО и образовательных 
организаций с одаренными детьми 

ИРО ПК, Академия 
первых 

I квартал 2023 г. Разработана и утверждена 
система оценки качества 
работы МОУО и ОО  
с одаренными детьми 

2.8. Разработка, создание и функционирование 
информационного сервиса «Одаренные дети 
Пермского края» на официальном сайте ГБОУ 
«Академия первых» 

Академия первых II квартал 2023 г. Разработан и функционирует 
информационный сервис 
«Одаренные дети Пермского 
края» 

 Разработка, создание и функционирование 
банка инновационных педагогических практик 
по работе с одаренными детьми на 
официальном сайте ГБОУ «Академия первых» 

Академия первых II квартал 2023 г. Разработан и функционирует 
банк инновационных 
педагогических практик по 
работе с одаренными детьми 

2.10. Разработка и утверждение системы психолого-
педагогического сопровождения одаренных 
детей 

Министерство,  

Академия первых 

2022-2024 гг. Утверждена система 
психолого-педагогического 
сопровождения одаренных 
детей 

2.11. Разработка и утверждение модели развития 
одаренности в рамках инклюзивного 
образования 

Министерство, 

Академия первых 

2022-2024 гг. Утверждена модель развития 
одаренности в рамках 
инклюзивного образования 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-683 от 19.07.2022. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 19.07.2022 08:33



2.12. Разработка и утверждение модели 
индивидуального обучения одаренных детей 

Министерство, 

Академия первых 

2022-2024 гг. Утверждена модель 
индивидуального обучения 
одаренных детей 

3. Мониторинг управления ходом реализации Плана 

3.1. Подготовка и предоставление ежегодного 
отчета о реализации региональной системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей  

Академия первых ежегодно  
(декабрь) 

Статистико-аналитический 
отчет 

3.2. Подготовка адресных рекомендаций, в том 
числе для принятия управленческих решений 

Министерство ежегодно Информационные 
материалы 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-683 от 19.07.2022. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 19.07.2022 08:33


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

